
 
MINISTERO DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO NOVIGLIO CASARILE 
Via Verdi, 2 -  NOVIGLIO (MI) 

Tel. 029006437 
E-mail MIIC881004@istruzione.it – MIIC881004@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale 80141530156 
 

Determina n. 397 

 
          Noviglio li, 25/06/2018 
 
 

Agli atti 
All’albo 
 
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento del servizio di assicurazione in favore degli alunni e del 
personale “Responsabilità Civile, Infortuni, Tutela Giudiziaria Malattia ed Assistenza”.  
 

Numero CIG. ZF223D7DF2 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 34 del D.I. 44/01;  
 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. b) del decreto legislativo 50/2016 , Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture delle amministrazioni pubbliche; e il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione 
del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163”  
 
VISTO l’art.192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e le relative procedure, per cui 
si rende necessario indicare:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  
 
VISTA la normativa vigente, secondo la quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 
VISTO il regolamento degli acquisti di forniture di beni e servizi approvato dal Consiglio di Istituto  
 
Preso atto:  
- che il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94,”concernente “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica” e la legge 228/2012 hanno introdotto l’obbligo per le Istituzioni scolastiche , di 
fare ricorso agli acquisti mediante convenzioni Consip ;  

I.C. NOVIGLIO - CASARILE
C.F. 80141530156 C.M. MIIC881004
AOO_MIIC881004 - Protocollo

Prot. 0002121/U del 25/06/2018 10:54:03

mailto:MIIC881004@istruzione.it
mailto:MIIC881004@pec.istruzione.it


- che l’art. 328 del D.P.R. del 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei Contratti 
Pubblici D.Lgs. n. 163/2006” in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE introduce una disciplina di 
dettaglio per il Mercato Elettronico di cui all’art. 85 comma 13 dello stesso Codice;  
 
VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi 
informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni aventi il medesimo oggetto alle quali poter aderire;  
 
VERIFICATO che il Mercato elettronico della pubblica amministrazione non contempla la possibilità di fruire del 
servizio in oggetto;  
 
RITENUTO pertanto di indire un’ autonoma procedura per la concessione del servizio in oggetto  
 
 

DETERMINA 
 
 

-di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, il procedimento per l’affidamento del servizio assicurativo  
( polizza infortuni – responsabilità civile – garanzia di assistenza – tutela giudiziaria) a favore di alunni e personale 
scolastico dell’I.C. NOVIGLIO-CASARILE per 1 (uno) anno -di utilizzare quale modalità di scelte del contraente la 
procedura negoziata previa consultazione di almeno 5 operatori economici individuati garantendo il principio di 
rotazione, trasparenza e parità di trattamento. 
 
- di utilizzare, quale criterio, di valutazione delle offerte , quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa .  
 
-di comunicare che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art.31 del decreto legislativo 50/2016, è il Dirigente 
Scolastico Stefania Avino 
 
-di assumere apposita prenotazione d’impegno di spesa per una somma massima di €. 5.500,00 
 
Il contratto avrà forma scritta e riporterà i tempi di attuazione e le modalità di espletamento del servizio e le garanzie.  
 
Si precisa inoltre che si procederà all’affidamento anche in presenza di una sola offerta pervenuta.  
 
 
          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
                      Avino Stefania 

 


		2018-06-25T10:51:10+0200
	AVINO STEFANIA




